ДУМА
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с. Лазо

29.06.2022 г.                                                                                                                   № 302

Об информации о  деятельности МО МВД России
«Партизанский» на территории Лазовского
муниципального округа за 2021 год

      Заслушав и обсудив информацию  Самарина А.А. -   подполковника полиции, начальника
МО  МВД  России  «Партизанский» о   деятельности  МО  МВД  России  «Партизанский»  на
территории  Лазовского   муниципального  округа  за  2021  год,   руководствуясь  Уставом
Лазовского муниципального округа, Дума Лазовского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Информацию  о   деятельности  МО  МВД  России  «Партизанский»  на  территории
Лазовского  муниципального округа за  2021 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                              В.И. Яламов

Приложение 1 к решению Думы
Лазовского муниципального округа

от 29.06.2022 года №   302

Отчет о деятельности МО МВД России «Партизанский»
на территории Лазовского муниципального округа

за 2021 год

Оперативная обстановка на территории Лазовского муниципального округа  в течение
января  -  декабря  2021  года  в  целом  оценивается  как  стабильная.  Основные  качественные
показатели преступности: ее уровень и динамика, сопоставимы с показателями предыдущего
года, а некоторые даже более благоприятны.

В течение отчетного периода личный состав ПП № 21 (дислокация с. Лазо) и ПП № 22
(дислокация  п.  Преображение)  МО  МВД  России  «Партизанский»   выполнял  задачи  по
укреплению  правопорядка  и  защите  граждан  от  преступных  посягательств,  реализовывал
мероприятия,  направленные  на  повышение  эффективности  работы  по  предупреждению,
пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, совершенствование государственной
системы профилактики правонарушений,  укрепление учётно-регистрационной дисциплины и
повышение  эффективности  обеспечения  общественного  порядка  и  безопасности  дорожного
движения.

Анализ складывающейся криминальной ситуации и результатов деятельности показал,
как  устойчивые  положительные  тенденции,  так  и  ряд  отрицательных,  что  указывает  на
необходимость  принятия  своевременных  управленческих  решений. Принимаемые  меры
позволили сохранить контроль за состоянием оперативной обстановки.

За январь – декабрь 2021 года на территории обслуживания ПП № 21 и ПП № 22 МО
МВД России «Партизанский» возбуждено 236 уголовных дел (АППГ – 198, +19,2%), окончено -
148 (АППГ – 125, +18,4%).

Приостановлено производством по п.п.1-3 ч.1 ст.208 УПК – 65 уголовных дел (АППГ –
60,  +8,3%). Эффективность  расследования  преступлений  составила  78,4%  (АППГ  –  76,7%,
+1,7%).

В  отчетном  периоде  зарегистрировано  3  преступления,  раскрытых  по  «горячим
следам», по оперативным данным подразделений – 11.

За январь – декабрь 2021 года зарегистрировано 37 преступлений из категории тяжких и
особо тяжких (АППГ – 35, +5,7%).

Отсутствуют  результаты  работы  по  борьбе  с  экономической  преступностью  в  сфере
ТЭК, ЖКХ, алкогольной продукции. За истекший период не выявлено ни одного преступления
указанной направленности в крупном и особо крупном размере.

Выявлено  36  преступлений  в  сфере  незаконного  оборота  водных  биологических
ресурсов (АППГ – 31, +16,1%).

Выявлено  11  преступлений   в  сфере  лесопользования (АППГ  –  5,  +120,0%), 7
преступлений в сфере незаконной охоты (АППГ – 3, +133,3%).

В  отчетном  периоде  зарегистрировано  17  преступлений,  связанные  с  незаконным
хранением и изготовлением оружия (АППГ – 27, -37,0%).

За  январь  –  декабрь  2021  года  выявлено  48  преступлений  превентивной
направленности (АППГ – 28, +71,4%):

- ст.119 УК РФ – 10 (АППГ – 6, +66,7%);
- ст.115, 116 УК РФ – 7 (АППГ – 4, +75,0%);
- ст.112 УК РФ – 4 (АППГ – 5, -20,0%);
- ст.264.1 УК РФ – 25 (АППГ – 13, +92,3%);
- ст.322.3 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%).
За  истекший  период  текущего  года  выявлено  25  фактов  управления  транспортным

средством в состоянии алкогольного опьянения (ст. 264.1 УК РФ) (АППГ – 13, +92,3%).
Зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествия (АППГ – 4, -25,0%),  в том

числе с участием несовершеннолетних – 1 (АППГ – 0, +100,0%).

Число преступлений, совершенных в общественных местах – 61 (АППГ – 42, +45,2%),
из них  на улицах населенных пунктов в зоне обслуживания ПП № 21 и ПП № 22 МО МВД
России «Партизанский» - 41 (АППГ – 21, +95,2%). Удельный вес преступлений, совершенных в
общественных  местах  и  на  улицах  в  отчетном  периоде  составляет  25,8%  (АППГ  –  21,2%,
+4,6%).

Зарегистрировано  61  преступление,  совершенное  лицами  в состоянии алкогольного
опьянения (АППГ – 28, +117,9%). Удельный вес преступлений указанной категории составил
41,2% (АППГ – 22,4%, +18,8%).

Число преступлений, совершенных лицами, ранее вступавшими в конфликт с законом –
101  (АППГ –  77,  +31,2%),  из  них  ранее  судимыми –  45  (АППГ –  30,  +50,0%).  При этом
удельный  вес  преступлений,  совершенных  лицами,  ранее  совершавшими преступления,
составляет 68,2% (АППГ – 61,6%, +6,6%).

В  отчетном  периоде  зарегистрировано  13  преступлений,  совершенных
несовершеннолетними (АППГ – 6, +116,7%), группой лиц – 9 (АППГ – 6, +50,0%).

Зарегистрировано  8  преступлений,  совершенных  на бытовой  почве  (АППГ  –  3,
+166,7%).

Преступлений,  совершенных  иностранными  гражданами (АППГ  –  0)  в  отчетном
периоде не зарегистрировано.